de Causis, quod ille formae sunt universales. Dicendum, quod sunt universales propter simplicitatem, et quia ad omnia naturalia cognoscenda sufficiunt: sed non sunt universales sicut scientia dicitur universalis quae est abstracta a sensibili particulari.

50 Cf. Thomas Aquinas passages as quoted in note 44.

51 Albert the Great, *De IV coaequaevis*, IV.73.10 sol., p. 761b: *Dicendum, quod quiescere est ab opere cessare duobus modis, scilicet ex parte operis, et ex parte efficientis. Ex parte operis: quia postea nihil novum fecit, cujus principia naturalia secundum formam vel materiam vel similitudinem in sex diebus non praecesserunt. Ex parte efficientis vero: quia in sex diebus naturam in principiis suis Deus per seipsum instituit. Post vero non per seipsum solus, sed cum natura: et in natura res naturales propagavit: et de hac propagatione intelligitur quod dicitur in Joanne, v, 17. Ad aliud dicendum, quod quies in hac significatione non est lassati, sed artificis qui usque ad perfectionem deduxit opera.*

52 This also reveals where Albert devises his later principle *opus naturae est opus intelligentiae*. Cf. *Liber de causis* prop. VIII(IX) n. 79–91, p. 66–70, Hödl 1994, p. 132–148, Weisheipl 1980, p. 441–463.

The insights contained in it are woven into Albert's thought mostly in their original meaning and are no longer formalised or abstracted from their original context as was the case before. Since the aim of Albert's *Summa de creaturis* differs from the earlier theological works in that it intends to provide a holistic understanding of the world by way of a synthesis of theological and philosophical considerations, it seems to have been a natural move for Albert to take the *LDC* at face value. Yet Albert's anchored transformation of the *LDC* in his *Summa de creaturis* should not only be interpreted in light of his earlier transformations in his previous works but also in light of his ensuing integrations, and particularly in light of his integration of it into his commentary on Peter Lombard's *Sentences*. For it is in this work, which he composed shortly after his *Summa de creaturis*, that Albert's use of the *LDC* takes on a different yet crucial meaning on the path to its systematic relevance for Albert's overall philosophical programme. Indeed, it is in his *Sentences* that we can witness the turning point in Albert's methodological efforts, away from his conciliatory approach to theology and philosophy and towards a clear-cut division between both scientific realms.